
Dum medium silentium tenerent omnia
(Kázání na neděli ve vánočním oktávu, S 101)

Dotýkáme se dnes asu v ného zrodu, kterýmžto B h Otec zrodil a neustále ve v nosti rodí, ježtoč ěč ů ěč

se  nyní  zrodil  v ase  a  vč  lidské  p irozenosti.  Svatý  Augustin  praví:  Jestliže  se  toto  rození  d jeř ě

stále a všude, ale ne ve mn , co mi to pom že? Zda nastane ve mn  - naě ů ě  tom vše záleží.“

A nyní máme promluvit o tomto zrodu, jak se v nás d je a vě  dobré duši dokonává, ježto B h Oteců

stále pronáší své slovo v dokonalé duši. Co zde íkám, to je t eba aplikovat nař ř  dobrého, dokonalého
lov ka, který krá el a krá í po božích cestách, a ne nač ě č č  neotesaného p irozeného lov ka; ten jeř č ě  mu

v tšinou vzdálen a nemá oě  tomto zrodu pon tí.ě

Mudrc praví jedno: „Když vše bylo pono eno vř  ml ení, tu p išlo sh ry odč ř ů  královského stolce do mne
skryté slovo.“ A o n m bude toto kázání.ě

Musíme si všimnout trojího:

První je kde B h Otec pronáší své Slovo vů  duši a kde se koná tento zrod a toto po etí. Musí to totižč

být v tom nej istším, nejvznešen jším a nejsubtiln jším, co m že duše poskytnout.  Vpravd  totiž,č ě ě ů ě

pokud by B h Otec seů  vší svojí všemocí mohl poskytnout ze sebe duši n co vznešen jšího, a kdybyě ě

duše od n ho mohla n co vznešen jšího dostat,  musilě ě ě  by se této vznešenosti B h uů  tohoto zrodu
držet. Proto se musí duše, v níž má tento zrod nastat, udržovat v naprosté istot  a vést vznešenýč ě

život, sjednocený a niterný,  neodbíhat svými p ti smysly kě  r znorodosti stvo ení. Ba více:  Být zdeů ř

jednou a vnit ní, jeho místo je totiž vř  tom nej istším a pohrdá ímkoli menším.č č

Druhým dílem tohoto kázání je, jak se má lov k kč ě  tomuto ú inku stav t, jak ho vyzývat a jak jednat;č ě

zda je pro n j lepší, aby sě  ním spolupracoval a tím se o n j ucházel, a tak si zasloužil, aby vě  n m tentoě

zrod nastal  {a zrodil  se} tak,  že mu lov k utvo í  obraz ve svém rozumu a ve svých myšlenkáchč ě ř

a p izp sobíř ů  se mu – smýšleje [asi] takto:  'B h je dobrý, moudrý, všemohoucí, v ný...' a co se ještů ěč ě

dá myslet o Bohu; nebo zda tedy více prosp je kě  tomuto zrodu a uspíší ho, když se lov k usebereč ě

a osvobodí ode všech myšlenek i všech slov a in , i odč ů  všech obraz  a pojm ; a když se lov k stáleů ů č ě

udržuje v istém strpení  božím,  ne iní  nic a nechá Boha vč č  sob  p sobit;  jakým zě ů  t chto zp sobě ů ů

lov k nejvíce napom že onomu zrodu.č ě ů

T etím je, jak velice prosp šný je tento zrod.ř ě



V nujmeě  se tedy prvnímu! Oz ejmím vám tyto e i p irozenými slovy, abyste pochopili, že tomu tak je,ř ř č ř

Vždy  i já v ím více Písmu než sob . Více a lépe toho zť ěř ě  takových prostých slov pochopíte.

Vezm me tedy to první, kdeě  se praví: „uprost ed ticha mi bylo vtišt no skryté slovo“ Ach Pane, co jeř ě

to ml ení  a  kde je  to  místo,  kdeč  se  toto slovo pronáší?  Ale  hle te,  to  už jsem ekl:  je  to  vď ř  tom
nej istším, co m že duše poskytnout, vč ů  tom nejvznešen jším, vě  základu a v samé bytosti duše, tedy
v tom nejskryt jším vě  ní.  Tam je „st ed ml ení“, pon vadž tam nevchází  stvo ené ani žádný obraz,ř č ě ř

duše tam nemá už ani jakýkoli skutek i pojem; tam nezná již žádnou podobu, ani svou ani jinéhoč

tvora.

Cokoli duše iní, iní pomocí svých schopností: rozumí rozumem, pamatuje si svou pam tí, miluje svouč č ě

v lí. Projevujeů  se tedy svými schopnostmi, nikoli svojí bytostnou podstatou; a veškeré její p sobeníů

závisí  na prost edku.  Schopnosti  vid t  nenabývá  jinak,  nežli  prost ednictvím o í,  jinak by  žádnýmř ě ř č

zp sobem nedokázala zp sobit vid ní ani ho zprost edkovat. A tak je tomu i sů ů ě ř  ostatními smysly –
veškeré své projevy iní zprost edkovan . Ba více – podstata sama je neú inná. Duše ve své bytostnéč ř ě č

podstat  nijak  nep sobí.  Ovšem síly  a  schopnosti,  pomocí  nichž  seě ů  projevuje,  vyv rají  zě  podstaty
[jejího] bytí. A krom  toho ve své podstat , kde vše je pono eno vě ě ř  ml ení spo ívá vč č  klidu a oslavě
onoho zrodu proto, aby tam B h Otec vy kl své Slovo. Pon vadž to zeů ř ě  své p irozenosti není trpnéř

v i ni emu, pouze bezprost edn  v i božskému irému bytí.ůč č ř ě ůč č

B h vstupuje doů  duše celý, ne jen n jakou svojí ástí. B h vstupuje až naě č ů  dno duše. A až na dno duše
nesestoupí  nikdo než B h.  Stvo ené nikdy  nedosp je  až  tam,  naů ř ě  její  samé dno.  Musí  z stat  vn ,ů ě

v jejích silách a schopnostech. A na n m spat í duše sv j obraz, skrze n jž vstoupila a dostala útulek.ě ř ů ě

Pon vadž kdyžě  se duševní síly dotýkají stvo eného, pojmou je doř  sebe jako obraz a podobu a tu pak
do sebe vst ebají.  Takto poznává stvo ené. Ale stvo ené seř ř ř  nem že dostat doů  duše blíže,  ani duše
se nem že p iblížit ni emu stvo enému, pokudů ř č ř  by se nejprve do sebe neuvolila p ijmout jeho obraz.ř

Prost ednictvím zp ítom ujících obraz  seř ř ň ů  p ibližuje kř  tvor m, protože obraz je cosi, co si duše utvo íů ř

ze síly  on ch  stvo ení  –  bu  si  to  kámen,  nebo  r že,  lov k  i  cokoli  jiného,  co  chce  poznat  –ě ř ď ů č ě č

abstrahuje obraz, který d íve pojala doř  sebe, a tak se s nimi sjednotí.

Když ale lov k dostane takový obraz, musí nutn  pocházet prost ednictvím smysl  zven í. Protoč ě ě ř ů č

není pro duši nic mén  známého než ona sama. Jeden mistr tak íká, že že si duše nem že utvo itě ř ů ř

obraz sama sebe. Proto se v bec nem že poznat, nebo  obrazy pocházejí všechny zeů ů ť  smysl . Proto siů

nedokáže ud lat sama sv j obraz. Atak tedy poznává vše, sebe však ne. O ni em jiném nemá tak maléě ů č

pov domí jako oě  sob , a to zě  d vodu tohoto prost ednictví.ů ř



A také ví, že je uvnit  zcela nespoutaná prost edky a obrazy. A to je také d vod toho, pro  se sř ř ů č  ní B hů
m že spojit jen bez obrazu a podoby. To nem žeš pop ít: Vždy  co m že emeslník, m že B h také aů ů ř ť ů ř ů ů

bez míry.  A ím je emeslník moud ejší  a mocn jší,  tím bezprost edn ji  jeho dílo vzniká a tím ječ ř ř ě ř ě

prostší. Ve svém vn jším jednání lov k používá mnohé prost edky. Ale než vytvo í, co si p edstavil,ě č ě ř ř ř

musí si  p ipravit  mnoho materiálu.  Ba spíše,  takové Slunce ve své výte nosti  a p sobnosti,  jíž  jeř č ů

osv tlovat, p sobí nejrychleji: Jak jen vyšle sv j jas, tu je hned celý sv t až naě ů ů ě  samý konec pln sv tla.ě

Ba ješt  více:  Nadto  je  and l,  který  ve  svém  díle  ješt  mén  závisí  naě ě ě ě  prost edcích  a  je  ménř ě

zobrazitelný. A ím výše který and l stojí, tím h e se dá zobrazit. Nejvyšší Seraf nemá v bec žádnýč ě ůř ů

obraz. A vše, co je pod ním vnímá rozptýlen  a vě  mnohosti to, co on vnímá najednou. Ba ješt  více:ě

B h nepot ebuje a nemá žádný obraz. B h p sobí vů ř ů ů  duši beze všech prost edk , bez obraz  neboř ů ů

podob, v [její] podstat , doě  níž nikdy nepronikl žádný obraz, le  jej on sám ve svém vlastním [ istém]č č

bytí. To nedokáže nic stvo eného.ř

A jak  plodí  B h  Otec  vů  hlubin  duše  svého  Syna?  Podobn  jako  tvorové  vě ě  obrazu  a  nápodob ?ě
Prob h, to doopravdy ne! Ba spíše úpln  tak, jako plodí ve v nosti – ani mén  ani více. Aj a jakpaků ě ěč ě

tam plodí? Nuž hle te! B h Otec má plný vhled sama vď ů  sebe a propastn  hluboké poznání sama sebe,ě

ne skrze n jaký obraz.  A tak plodí  Otec Syna vě  pravém sjednocení božské p irozenosti.  A hle te,ř ď

práv  tak a nejinak plodí Otec svého Syna vě  bytostné hlubin  duše a spojujeě  se tím s ní. Kdyby v ní byl
n jaký obraz, nebylo by sjednocení. A vě  pravém sjednocení spo ívá také veškerá její blaženost.č

A mohli byste íci, že duše p irozen  neobsahuji nic než práv  obrazy. Ne, ne! Kdyby tomu tak bylo,ř ř ě ě

nebyla  by  duše  nikdy  š astná,  nebo  žádné  stvo ení  nevytvo í  Boha,  zť ť ř ř  n jž  erpáme  nejvyššíě č

blaženost. Nebo by B h nebyl nejvyšší blažeností a kone ným cílem – to však je jeho p irozenost a onů č ř

chce být po átkem i cílem všeho. Tvou blažeností nem že být nic stvo eného, a také nem že býtč ů ř ů

v domím  tvé  dokonalosti,  nebo  dokonalost  tohoto  života,  tedy  veškerých  ctností,  vyplýváě ť

z dokonalosti onoho života. Proto musíš nutn  být a p ebývat vě ř  bytnosti a podstat .  A tam se tě ě

m že B h dotknout svou nesloženou bytostí bezprost edn  a bez obrazu. Žádný obraz neodkazujeů ů ř ě

k samému sob . Ale poutá vše a poukazuje kě  tomu, eho je obrazem. A kdyžt  nemáme jiné obrazyč ě

nežli vn jších v cí, jež nám smysly oě ě  stvo ení zprost edkují, a vše poukazuje kř ř  tomu, eho je obrazem,č

bylo by nemožné, abys byl v bec kdy blažen díky n jakému obrazu. A proto tam musí nastat klid a všeů ě

musí zmlknout, a Otec tam pak musí vyslovit a zrodit svého Syna a zp sobit své dílo bez jakéhokoliů

obrazu.

Za druhé:  jaký skutek lov ku náleží  vykonat,  aby získal  a zasloužil  si  to,  abyč ě  se vn m toto staloě

a dokonalo? Je lépe, když k tomu lov k p ispívá svou prací, nap íklad vhledem a p emýšlením oč ě ř ř ř  Bohu,



nebo se má lov k udržovat vč ě  tichosti, ml ení a klidu a nechat Boha promluvit a pouze o ekávat božíč č

zásah v sob ?ě

íkám však, jak jsem už pravil d íve, že tato slova a tyto pravdy jsou jen proŘ ř  dobré a dokonalé lidi,
kte í již doř  sebe vst ebali to d ležité zeř ů  všech ctností,  takže ctnosti z nich prýští ze samé podstaty
a bez jejich p i in ní a p edevším vř č ě ř  nich ožívá d stojný život a vznešená nauka našeho Pána Ježíšeů

Krista. Ti budou v d t, že to nejlepší a nejv tší, kě ě ě  emu m že lov k dojít vč ů č ě  tomto život , je: Mášě

ml et a nechat mluvit a konat Boha.č

A nakolik je jejich síla od ata p sobnosti a obraznosti, natolik [v nich] promlouvá ono Slovo. Proto seň ů

velmi správn  íká: „Když vše bylo pono eno vě ř ř  ml ení“, tu keč  mn  p išlo skryté slovo.“ A proto: ímě ř Č

více se vší silou snažíš zapomenout na všechny v ci i jejich obrazy, které jsi kdy doě  sebe p ijal, a ímř č

více  se vzdálíš  tvor m a  jejich  obraz m,  tímů ů  mu bližší  budeš  a  pro n  vnímav jší.  Kéž  bys  náhleě ě

zapomn l  naě  vše a stal se  všeho nev domým, ba ,  kéž bys zapomn l  naě ť ě  své t lo a  naě  sv j  život,ů

jak se to stalo svatému Pavlu, když íká: „B h ví, byl-li jsem vř ů  t le nebo ne“, To [totiž] doě  sebe duch
úpln  vtáhl veškeré síly, takže zapomn l i naě ě  t lo. Neuvád l tedy vě ě  pohyb ani pam , ani rozum, aniěť

smysly, ani síly, které pot ebovaly jeho popud kř  ízení a zvelebování t la. Z stalo [mu] jen rozhorleníř ě ů

a teplo. A proto t lo nesešlo, když po t i dny nic nejedlo ani nepilo.ě ř

A tak se také stalo Mojžíšovi, když se postil na ho e po ty icet dní a neoslabilo ho to. Byl posledníhoř č ř

dne stejn  silný jako prvního. Tak tedy by m l lov k unikat všem smysl m, obrátit všechny své sílyě ě č ě ů

dovnit  a zapomenout nař  vše i na sebe.

Jeden  z mistr  mluví  takto  ků  duši:  Odluč se  od neklidu  vn jší  innosti.  A  dále:  „Ute  a  skryjě č č  se
p edř  bou í vnit ních myšlenek, nebo  p sobí nepokoj.“ Proto, má-li boží slovo promluvit vř ř ť ů  duši, musí
být v klidu a míru. A pak on vysloví své slovo i sebe sama [vyjád í] v duši, ne obrazn , ale [vskutku]ř ě

samého sebe.

Svatý Dionýsius ekl, že B h nemá obraz ani podobu sama sebe, ježto je podstatou všeho dobra, všíř ů

pravdy a všeho bytí.

B h koná veškeré své dílo vů  jediném okamžiku v sob  a skrze sebe. Nedomnívejte se, že B h vytvo ilě ů ř

nebe a zemi i vše tak, že by byl dnes ud lal to a zítra ono. Ovšem Mojžíš to tak popisuje; on to jistě ě

v d l, ale u inil tak kv li lidem, kte í by to jinak nemohli pochopit. B h se oě ě č ů ř ů  to nep i inil jinak, než jenř č

tím, že [to] cht l. Promluvil a bylo to stvo eno. B h p sobí bez prost edk  a obraz . ím jsi prostšíě ř ů ů ř ů ů Č

obraz , tím jsi vnímav jší v i jemu vnit nímu p sobení; a ím jsi více usebrán dovnit  a zapomínášů ě ůč ř ů č ř

[na vn jší v ci], tímsě ě  mu blíže.



K tomu vybízel Dionysius svého žáka Timothea, ka: „M j milý synu Timothee, pozdvihniř ů  se se smysly
obrácenými  nad sebe  sama  i  nad všechny  síly,  nad rozum  i  intelekt,  nad innost  i  zp sob  i  bytíč ů

do skryté,  tiché temnoty,  v níž dojdeš poznání  nepoznatelného nadbožského božství.“  Musí  to být
odlou ení ode všeho. Bohu seč  oškliví p sobit vů  obrazech.

A t eba ekneš: Co B h p sobí bezobrazn  vř ř ů ů ě  podstat  a v [pravém] bytí, nemohu seznat, pon vadžě ě

[duševní]  síly  nemohou nic  pojmout jinak,  než  obrazem,  pon vadž  si  keě  všemu musí  utvo it  sv jř ů

vlastní obraz. Nemohou poznat ani pochopit kon  podle obrazu lov ka. A pon vadž všechny obrazyě č ě ě

k nim p icházejí zven í, práv  proto je to p edř č ě ř  ní skryto. A to ej velice prosp šné. Nev domost vě ě  ní
totiž p sobí údiv a pobízí ji hledat to, co chce nalézt, oů  em ví, že to je, neví však, co to je. Když lov kč č ě

zná p í inu n eho, hned ho ta v c omrzí a hledá jinou zkušenost a jiné poznání a neustále si takř č ěč ě

stýská a baží  po v d ní  a  nemá žádného spo inutí.  Ale nev domou v domost získá,  když setrváě ě č ě ě

u tohoto a sleduje práv  toto.ě

A o tom mluvil mudrc [když ekl]: „Uprost ed noci, když vše bylo tichá a pono eno vř ř ř  ml ení, tu keč  mně
zazn lo  skryté  slovo,  jež  p išlo  pokradmu  jako  zlod j.“  A  jak  je  nazývá?  Slovo,  které  je  skryté?ě ř ě

P irozeností toho slova je, že zjevuje, co je skryté. Zjeviloř  se a zazá ilo p ede mnou a tím mi cosi zjevilo.ř ř

Vyjevilo mi totiž Boha. Proto se nazývá Slovo. Ješt  více: Bylo mi skryté, co je. Tak kradí keě  mn  p išloě ř

v tichém  šepotu,  aby se  zjevilo.  Hle te,  proto  je  t eba  je  následovat,  zatímco  je  skryté.  Zazá iloď ř ř

a skrylo  se.  To má znamenat,  že  po n m vzdycháme a toužíme.  Kě  tomu nás nabádá svatý Pavel,
abychom ho vyhledávali, až se ho dotkneme, a nikdy nep estávali, dokud ho nepochopíme. [To míní],ř

když byl vytržen do t etího nebe, nabyl známosti boží a uz el [tam ] vše, a kdyžř ř  se vrátil zp t, nicě

nezapomn l.  Ba více:  Vniklo  to  doě  jeho podstaty,  kam se nemohl  dostat  ani  jeho rozum. Ten byl
zast en. Proto musil hledat a zano itř ř  se do sebe, nikoli vn  Zcela dovnit , ne ven. ba: úpln  dovnit .ě ř ě ř

A kdyžt  to pak poznal, pravil oě  tom: „Jsem si jistý, že ani smrt, ani námaha a útrapy m  nedokážíě

odd lit odě  toho,“ co jsem nalezl v sob .ě

O tom pravil jeden pohanský mud ec p kné slovo jinému mistru: „ Jsem si v dom jednoho vř ě ě  sob , a toě

mi zá í p edř ř  o ima. O tom shledávám, že to je. Ale co to je, to nedokážu poznat. Zdáč  se mi však, že
kdybych to dokázal uchopit, poznal bych veškerou pravdu.“ A na to ekl ten druhý mistr: „Hle, hledejř

to! Kdybys to dokázal  pochopit,  m l bys souhrn všeho dobra a v ný život.“ Mluvil  oě ěč  tom i svatý
Augustin. Jsem si v dom jednoho, co si v mé duši hraje a blýská se. Kdyby se to ve mn  upevniloě ě

a dokonalo, muselo by to mít v ný život. Je to skryté, ale p esto se to zjevuje.ěč ř



P ichází to jako zlod j, a chce duši obrat o vše. Ale tím, že se také ukazuje a zjevuje, tím to cht lo dušiř ě ě

pobídnout a p itáhnout k sob  a obrat a okrást o ni samu. O tom prorok ekl: „Pane, vezmi jim jejichř ě ř

ducha a vlož v n  svého ducha.“ A to také má na mysli milující duše, když íká: „Duše má se rozplynulaě ř

a rozpustila, když na m  milý promluvil.“ Když vstoupil, musel jsem se zmenšit. A to mínil také Kristus,ě

když ekl: „Kdo kv li mn  [n eho] zanechá, obdrží to stonásobn .“ A kdo m  chce mít, musí opustitř ů ě ěč ě ě

sama sebe i vše. A kdo mi chce sloužit, musí mne následovat.“ Nesmí následovat smysly.

Ale t eba bys cht l  íci:  „Aj,  Pane, chcete vzít duši  její  p irozený zp sob,  p evrátit její  p irozenostř ě ř ř ů ř ř

a u init ji protip irozenou. Její p irozeností je, vnímat a p edstavovat si prost ednictvím smysl . Toč ř ř ř ř ů

chcete p evrátit ten po ádek?ř ř

Ne! Co víš, jakou všelikou vznešenost vložil B h do p írody? To ješt  v bec nebylo popsáno. Ba, je toů ř ě ů

ješt  skryto. Totiž ti, co píší o p irozenosti duše, se nedostali dále, nežli kam je dovedl jejich p irozenýě ř ř

rozum.  Nedosp li  k  [její]  podstat .  To jim z stalo  náležit  skryté a  neznámé.  Proto prorok ekl:ě ě ů ě ř

„Usednu, budu ml et a zaslechnu, co ve mn  mluví Pán.“ Je to totiž takto skryté, a proto p išlo totoč ě ř

slovo v temné noci. O tom píše svatý Jan, že sv tlo svítí v temnotách. Také, že p išlo do vlastního,ě ř

a všichni, co ho p ijali, stali se mocnými syny božími – byla jim dána moc, stát se božími syny.ř

Zkoumej nyní užitek a plod nebeského slova a této temnoty! Syn nebeského Otce se nerodí v této
temnot , jež je jeho vlastní, sám. Ba práv : I ty se tam narodíš [jako] dít  téhož nebeského Otce,ě ě ě

ádného jiného a on ti tu moc dává.ř

A pohle  na ten užitek. Veškerou moudrostí, jíž kdy u ili veške í u itelé ze svého vlastního rozumu aď č ř č

chápání a také ješt  kdy budou u it až do soudného dne, nikdy neuchopili ani to nejmenší z tohotoě č

v d ní a této podstaty. A t ebaže se to nazývá nev domostí a a nev d ním, má to p esto v sob  víceě ě ř ě ě ě ř ě

nežli veškeré v d ní a znalost vn jších v cí. Pon vadž toto nev d ní t  vytrhává a odlu uje od všehoě ě ě ě ě ě ě ě č

p edm tného v d ní a od sebe sama. To m l na mysli Kristus, když ekl:  „Kdo nezap e sám sebeř ě ě ě ě ř ř

a neopustí  otce  a  matku  a  vše  vn jší,  není  mne  hoden.“  Chce  [tím]  íci,  že  kdo  neopustí  všeě ř

vn jšíě  a stvo ené, nem že být po at ani zrozen tímto božským zrozením. Avšak když se zbavíš samař ů č

sebe a všeho, co je vn , opravdu ti to dá. A já jsem si tím opravdu jistý, že ten lov k, kdo by v tomě č ě

opravdu stál, by nikdy a nijak, na žádný zp sob nemohl být od Boha odd len. A také íkám, že nem žeů ě ř ů

na žádný zp sob upadnout do smrtelného h íchu. [Takoví lidé] by rad ji podstoupili nejhanebn jšíů ř ě ě

smrt, než by se dopustili i toho nejmenšího smrtelného h íchu, jak to inili i svatí.ř č



A také íkám, že se nemohou dopustit ani všedního h íchu, ani mu v lí p ivolit, ani v sob  ani u jinýchř ř ů ř ě

lidé, kterým v n m mohou zabránit. Jsou k tomu tak siln  puzeni, taženi a navyklí, že se nemohou dátě ě

na žádnou jinou cestu. stále se obracejí a sm ují jenom sem.ěř

K takovému zrodu nám dopomoz B h,  který se  nyní  zrodil  jako lov k,  abychom my,  k ehcí  lidé,ů č ě ř

se v n m zrodili v božství. Amen.ě


